ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Ростовкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.07.2013  № 125
О внесении изменений в Постановление Администрации Ростовкинского сельского поселения № 44 от 27.03.2013 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Ростовкинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»
          В соответствии с Законом Российской Федерации 28-ФЗ от12.02.1998 г. «О гражданской обороне», в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2004 года № 835, Уставом Ростовкинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дополнить Положение о  комиссии   по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций, обеспечению  пожарной  безопасности  и  безопасности  на  водных  объектах Ростовкинского сельского поселения, утвержденное Постановлением № 44 от 27.03.2013 разделом 6 «Функциональные обязанности», согласно приложениям № 1, № 2, № 3, № 4.
2. Вывести из состава комиссии инженера по промышленной безопасности и ГОЧС ОАО ПФ «Сибирская» Титенко Д.П..
3. Включить в состав комиссии инженера по промышленной безопасности и ГОЧС ОАО ПФ «Сибирская» Падерина С.А. (по согласованию).
4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Ростовкинского сельского поселения  В.Д. Вистунову.
Глава сельского поселения                                                                  О.Б. Попова

Приложение № 1
                                                                    к постановлению администрации                                              Ростовкинского сельского поселения

от 01.07.2013  № 125
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ростовкинского сельского поселения
1. Председателем Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Ростовкинского сельского поселения    (далее – КЧС и ПБ) является Глава сельского поселения.
2.   Председатель КЧС и ПБ несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию и отданные распоряжения, отвечает за организацию обеспечения непрерывного управления и подготовку КЧС и ПБ сельского поселения.
3.    Основными обязанностями Председателя КЧС и ПБ сельского поселения являются:

-    организация по разработке годового плана работы КЧС и ПБ сельского поселения;

-  организация по разработке «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ростовкинского сельского поселения», принимать участие в его корректировке;

-
организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС),    а также по обеспечению надежности работы потенциально опасных объектов в условиях ЧС;
 -
обеспечение готовности комиссии по ЧС и ПБ сельского поселения, сил  и  средств к действиям в ЧС, а  также   создание   и   поддержание в постоянной   готовности пунктов управления;
- организация работы по разработке   нормативно - правовых актов в области защиты населения и территорий от ЧС;
-
организация работы по разработке и   реализации целевых программ   по   проблемам предупреждения и ликвидации ЧС в интересах населения;
-     взаимодействие с другими КЧС и общественными объединениями сельского поселения по вопросам предупреждения   и ликвидации ЧС,  а в случае необходимости - принятия решения о направлении  сил и  средств   для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации ЧС;
-   руководство работами по ликвидации   ЧС,  организация привлечения трудоспособного населения  к этим работам;

-
планирование и организация   эвакуации населения, размещения эвакуируемого населения и возвращения его после ликвидации  ЧС в места постоянного проживания;
 -   разработка планов оперативного приведения в готовность соответствующих сил и средств предупреждения и ликвидации ЧС;
-    организация сбора и обмена информацией с председателем КЧС и ПБ Омского муниципального района и единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) Омского муниципального района, в области защиты населения и территорий от ЧС;
-
руководство подготовкой населения к действиям в ЧС;
-   участие с КЧС и ПБ администрации Омского муниципального района в работе по предупреждению массовых инфекционных и  неинфекционных  заболеваний, отравлений населения, эпизоотий и эпифитотий;
-   участие в организации распределения  и использования международной помощи в случае возникновения ЧС на территории сельского поселения.

4.    Председатель КЧС имеет право:
-
в  пределах  своей  компетенции принимать решения обязательные для выполнения предприятиями, организациями, учреждениями расположенными на территории сельского поселения;
-
осуществлять  контроль  за  деятельностью предприятий, организаций, учреждений        по  вопросам предупреждения и ликвидации ЧС;
-
осуществлять  контроль за подготовкой и готовностью сил и средств сельского поселения;
-
участвовать в  рассмотрении проектов, программ социально-экономического характера по вопросам, относящимся  к  компетенции  КЧС и ПБ, привлекать     специалистов в области промышленной и экологической безопасности  для проведения экспертизы указанных  проектов  и программ, а также для контроля состояния потенциально опасных объектов;

  -  получать на безвозмездной основе от руководителей предприятий, организаций, учреждений расположенных  на  территории сельского поселения информацию по вопросам безопасности подведомственного им хозяйства, необходимую для выполнения возложенных на КЧС задач;
-
приводить в готовность и привлекать в установленном    порядке средства сельского поселения к выполнению спасательных и других несложных работ;

-    устанавливать при необходимости в зонах ЧС режимы поведения населения;

 -  направлять  оперативную группу КЧС на объекты для оказания помощи по руководству работами по ликвидации последствий ЧС;
-
привлекать  трудоспособных граждан сельского поселения к работам по ликвидации последствий ЧС;
- организовать усиление в сельском поселении охрану общественного порядка, мест сосредоточения больших финансовых и  материальных   ценностей, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения.
5. В отсутствии председателя  КЧС и ПБ его обязанности исполняет заместитель, который отдает распоряжения, утверждает документы, регламентирующие  деятельность КЧС и ПБ и ее структурных подразделений, решает другие вопросы, связанные с деятельностью комиссии в соответствии с полномочиями, наделенными председателем КЧС и ПБ, а также действиями сил и средств сельского поселения при ликвидации ЧС.
Приложение № 2
 к постановлению администрации
 Ростовкинского сельского поселения

от 01.07.2013  № 125

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ростовкинского сельского поселения

    Заместитель председателя КЧС и ПБ  сельского поселения  обязан:

1. При повседневной деятельности:

- принимать участие в разработке и корректировке «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ростовкинского сельского поселения»;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение КЧС и ПБ мероприятия, направленные на повышение надежности и устойчивости работы организаций, предприятий, учреждений расположенных на территории сельского поселения;

2. При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций:

- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы комиссии;

- организовать сбор информации о характере и масштабе аварии (катастрофы, стихийного бедствия), нанесенном ущербе;

- оценить обстановку, определить объем и характер аварийно-спасательных и другие неотложных работ (АСДНР), потребное количество сил и средств, необходимость уточнения отдельных положений Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

- представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- организовать спасение людей, уникального оборудования, технической документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;

- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС;

- принимать участие в работе комиссии по административному и техническому расследованию причин аварии (катастрофы);

- выполнять распоряжения и поручения председателя КЧС и ПБ сельского поселения.

   Заместитель председателя КЧС и ПБ в случае отсутствия председателя комиссии исполняет его обязанности и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на КЧС и ПБ задач.
Приложение № 3
к постановлению администрации
Ростовкинского сельского поселения

от 01.07.2013  № 125

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ростовкинского сельского поселения
Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности подчиняется председателю комиссии и его заместителю.

 Он обязан:

1.  В повседневной деятельности:

- секретарь Комиссии работает под руководством председателя КЧС и ПБ;

- осуществляет сбор членов Комиссии на заседания;

- уточняет списки членов Комиссии на заседании, ведет протокол заседания;

- доводит принятые на заседаниях Комиссии решения до исполнителей и контролирует их исполнение.

2.  При угрозе ЧС:

- контролирует ход оповещения и прибытия членов Комиссии;

- организует сбор и учет поступающих докладов и донесений;

- обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю Комиссии, в вышестоящие органы;

- ведет учет принятых и отданных распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов о их исполнении.

3.  При возникновении ЧС:

- контролирует ход оповещения и прибытия членов Комиссии;

- организует сбор и учет поступающих докладов и донесений;

- обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю Комиссии, в вышестоящие органы;

- ведет учет принятых и отданных распоряжений, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов о их исполнении.

Приложение № 4
 к постановлению администрации
 Ростовкинского сельского поселения

от 01.07.2013  № 125

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

Членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения

 Члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности подчиняются председателю КЧС и ПБ, его заместителю и несут персональную ответственность за выполнение стоящих перед ними задач.

Они обязаны:

1. При повседневной деятельности:

-   лично участвовать на заседаниях КЧС и ПБ;

- участвовать в разработке Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-   вносить предложения для включения в План работы комиссии на предстоящий год;

-   вносить предложения в повестку дня и проекты решений заседаний комиссии.

2. При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций:

-   с получением сигнала на сбор в установленные сроки прибыть к месту сбора и уточнить свои задачи;

- представлять председателю КЧС и ПБ соответствующую информацию по своим направлениям служебной деятельности;

-   осуществлять постоянный контроль по своим направлениям служебной деятельности за изменением обстановки в зоне ЧС;

-  обеспечивать постоянной информацией председателя КЧС и ПБ о складывающейся обстановке в зоне ЧС.